1

Priscila Coutinho Miranda - Diretora Acadêmica Substituta - Portaria 1.105, de 12/06/2017, publicada no DOU de 13 de junho de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 21, de 09 de outubro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA

A Diretora Acadêmica Substituta do IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, no uso de suas atribuições, torna público o Parecer dos requerimentos entregues à Secretaria de Registros Acadêmicos:

ENTRADA Nº REQ. REQUERENTE
CURSO

TÉCNICO
TURMA

MÓDULO /

TURNO

OBJETO DO

REQUERIMEN

TO

DATA E/OU DISCIPLINA PARECER

10/06/16
446-2016

Karla Minelli Marques

Santos
Informática 2015.2

II –

Matutino

Trancamento de

matrícula 2016.1 Deferido (De acordo com o Art. 50 da Organização Didática)

29/06/16
474-2016

Cândida Maria Bastos

Figueiredo
Informática 2013.2 II – Noturno

Equivalência de

disciplina
Introdução à Informática;
Montagem e Manutenção

Deferido (de acordo com os art. 53 e 54 da Organização
Didática)

29/06/16
475-2016 Renata dos Santos Souza Informática 2013.2 II – Noturno

Dependência de

disciplina

Desenvolvimento Web I

(turma 2015.2 – Noturno) Deferido (De acordo com o Art. 109 da Org. Didática).

30/06/16
476-2016 Gabriela Rocha Ayres Informática 2013.2 II – Noturno

Dependência de

disciplina
Desenvolvimento Web I
(turma 2015.2 – Noturno)

Deferido (De acordo com o Art. 109 da Org. Didática).

06/03/17
063-2017 Taís Oliveira dos Santos Informática Sub. 2014.1 Conclusão

Reintegração ao

Curso 2016.2/2017.2 Deferido (De acordo com o Art. 50 da Organização Didática)

04/04/17
228-2017

Wellington de Andrade

Santos
Téc. Informática 2017.1 I – Noturno

Aproveitamento

de Estudos

Leitura e Produção de

texto. INDEFERIDO, devido a diferenças de carga horária.

26/05/17
469-2017 Daiane Pereira da Silva

Informática

Subsequente
2014.1

III –

Noturno

Reintegração ao

Curso
2017.1/2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 50 da Organização Didática)

30/05/17
475-2017 Aline Damasceno Silva

Téc. Informática

Sub.
2015.1

III -

Matutino

Reintegração ao

Curso
2017.1

Deferido (De acordo com o Art. 50 da Organização Didática)

30/05/17
484-2017 Diomiro de Melo Filho

Informática

Subsequente
2015.1

III -

Matutino

Trancamento de

matrícula
2017.1

Deferido (De acordo com o Art. 24 da Organização Didática)

PARECER SOBRE REQUERIMENTOS DISCENTES

PUBLICAÇÃO Nº 22/2017

2

Priscila Coutinho Miranda - Diretora Acadêmica Substituta - Portaria 1.105, de 12/06/2017, publicada no DOU de 13 de junho de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 21, de 09 de outubro de 2017.

02/06/17
517-2017

Virgílio Pedreira

Rodrigues

Téc. Informática

Sub.
2015.2 III – Mat.

Aproveitamento

de Experiências

Anteriores

Prática Profissional Deferido (De acordo com o Art. 55 da Org. Didática e
análise do Conselho de Curso)

12/07/17
683-2017 Robson Ribeiro Soares

Téc. Informática

Sub.
2015.2

III –

Matutino

Equivalência de

Disciplinas

Banco de Dados II;

Desenv. Web II; Gestão

em Empreendedorismo

Deferido (de acordo com os art. 53 e 54 da Organização
Didática)

24/07/17
764-2017 Clésio Barbosa Galvão

Informática

Subsequente
2017.1 1º semestre

Mudança de

turno

Do Vespertino para

Noturno (em 2017.2) Deferido (De acordo com o Art. 22 da Org. Didática).

25/07/17
767-2017

Vanessa Pereira dos

Santos

Téc. Informática

Sub.
2015.2

III –

Noturno

Trancamento de

matrícula
2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 24 da Organização Didática)

26/07/17
784-2017

Pedro Filipe Oliveira da

Mata

Informática

Subsequente
2015.2 II - Matutino

Dependência de

disciplina

Análise e Projeto de

Sistemas
Deferido (Conforme análise do Conselho do Curso e
Coordenação de Curso)

27/07/17
786-2017

Milene Rodrigues de

Araújo

Téc. Informática

Sub.
2015.2 2º Semestre

Dependência de

disciplina

Algoritmos e linguagem

de programação II;

Administração em

Sistemas Livres

Deferido com ressalva: A aluna deverá cursar a disciplina
Programação I covalente com Algoritmos e Linguagem de
Programação II (disciplina requerida). Quanto a disciplina
Administração de Sistemas Livres, a aluna deverá cursar
Sistemas Operacionais covalente com a disciplina requerida
(ASL).

27/07/17
788-2017

Kelen Paula Rocha

Santana

Tec. Informática

Sub.
2015.2 3° Semestre

Dependência de

disciplina

Estrutura de dados e

Sistemas Livres

Deferido com ressalva: A aluna deverá cursar a disciplinas
Lógica e Linguagem de Programação e Programação I,
covalente com Estrutura de Dados (disciplina requerida).
Quanto a disciplina Administração de Sistemas Livres, a
aluna deverá cursar Sistemas Operacionais covalente com a
disciplina requerida.

27/07/17
789-2017

Mariana Pinheiro dos

Santos

tec. Informática

Sub.
2015.2 2° Semestre

Dependência de

disciplina

logica e linguagem ,

programação e

fundamentos da

informática

Deferido com ressalva: A aluna deverá cursar a disciplinas
Lógica e Linguagem de Programação, equivalente à
Algoritmos e Linguagem de Programação I, e Programação
I, covalente a disciplina Algoritmos e Linguagem de
Programação II. Também deverá cursar Fundamentos da
Informática, equivalente à Introdução a Informática

27/07/17
791-2017

Rosalia Nogueira dos

Santos

tec. Informática

Sub.
2015.2 2º Semestre

Dependência de

disciplina

Algoritmos e Ling.  de

Programação II; A. P. S;

Banco de dados I; Des.

Web I; Met. da Científica;

Saúde e Segurança do

Trabalhador.

Deferido com ressalva: A aluna deverá cursar a disciplina
de Programação I equivalente a Algoritmos e Linguagem de
Programação II. Também deverá refazer a disciplina Análise
e Projeto de Sistemas do novo PPC, e cursar as disciplinas
da nova matriz: Banco de Dados, Interface Humano
Computador, Leitura e Produção de Textos Científicos, e
Saúde e Segurança do Trabalhador.

3

Priscila Coutinho Miranda - Diretora Acadêmica Substituta - Portaria 1.105, de 12/06/2017, publicada no DOU de 13 de junho de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 21, de 09 de outubro de 2017.

07/08/17

810B-

2017

Oscar Etcheaverry

Barbosa Madureira

Téc. Informática

Sub.
2017.1

I –

Vespertino

Trancamento de

matrícula
2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 24 da Organização Didática)

08/08/17
822-2017 Eva Pereira Primo

Téc. Informática

Sub.
2017.1 II – Noturno

Trancamento de

matricula
2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 24 da Organização Didática)

10/08/17
832-2017 Diego Rocha de Oliveira Tec. Inform. Sub. 2017.1 II –Noturno

Trancamento de

matricula
2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 24 da Organização Didática)

14/08/17
840-2016 Michelle de Souza Ribeiro

Téc. Informática

Sub.
2015.1

III -

Matutino

Reintegração ao

Curso
2017.1

Deferido (De acordo com o Art. 50 da Organização Didática)

15/08/17
855-2016

Samara Marques dos

Santos

Téc. Informática

Sub.
2017.1

II –

Vespertino

Trancamento de

matricula
2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 24 da Organização Didática)

16/08/17
867-2017

Leinah Cardoso Oliveira

da Silva

Téc. Informática

Sub.
2017.1

II –

Matutino

Reintegração ao

Curso
2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 50 da Organização Didática)

16/08/17
868-2017

Jeomarcos da Purificação

Moreira

Tec. Informática

Sub.
2015.2 Estágio

Reintegração ao

Curso
2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 50 da Organização Didática)

21/08/17

878B-

2017
Diomiro de Melo Filho

Téc. Informática

Sub.
2017.1 2° Semestre

Trancamento de

matricula
2017.2

Deferido (De acordo com o Art. 24 da Organização Didática)

28/09/17

1047-

2017
Tainara da Costa Moreira

Agroecologia

integrado
2017.1 2º ano

Justificativa de

faltas
28/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

28/09/17
1047-

2017
Tainara da Costa Moreira

Agroecologia

integrado
2017.1 2º ano

Segunda

chamada de

avaliação

Biologia DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

03/10/17
1062-

2017
Marina Trindade Oliveira

Téc. |Informática

Sub.
2017.1 2º Semestre

Justificativa de

faltas
02/10/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

03/10/17
1062-

2017
Marina Trindade Oliveira

Téc. |Informática

Sub.
2017.1 2º Semestre

Segunda

chamada
02/10/17 DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

03/10/17 1065-2017 Damares Ribeiro Vieira Agricultura 2017.1 1 ° A Just.. de faltas 21/09/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

4

Priscila Coutinho Miranda - Diretora Acadêmica Substituta - Portaria 1.105, de 12/06/2017, publicada no DOU de 13 de junho de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 21, de 09 de outubro de 2017.

03/10/17
1065-

2017
Damares Ribeiro Vieira Agricultura 2017.1 1 ° A

Segunda

chamada
21/09/2017. Biologia DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

03/10/17
1066-

2017
Larissa Silva Prado

Agricultura

Integrado
2016.1 2 ° A

Justificativa de

faltas
29/09/2017 a 02/10/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

03/10/17
1066-

2017
Larissa Silva Prado

Agricultura

Integrado
2016.1 2 ° A

Segunda

Chamada

29/09/2017 a 02/10/2017

– Física
DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

04/04/17
1069-

2017
Lara Vitória Lima Ferreira

Informática

Integrado
2017.1 1º A

Justificativa de

faltas
02 e 03/10/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

04/04/17
1069-

2017
Lara Vitória Lima Ferreira Info. Integrado 2017.1 1º A 2ª Chamada 02 e 03/10/17 DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

04/04/17
1070-

2017
Rejane de Souza Rocha

Agricultura

Integrado
2017.1 1º A

Justificativa de

faltas
03/10/2017- Geografia DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

04/04/17
1070-

2017
Rejane de Souza Rocha

Agricultura

Integrado
2017.1 1º A

Segunda

chamada

03/10-Mecanização

Agrícola (prof. Indira)
DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

04/04/17
1071-

2017

Jussara Reis de Araújo

Silva
Agricultura Sub. 2017.1 2º Semestre

Segunda

chamada

02/10 – Olericultura

(prof. Elisa; 03/10-

Mecanização Agrícola

(prof. Indira)

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

05/10/17
1074-

2017

Camila Laihane Cardoso

da Costa

Agricultura

Integrado
2017.1 1° ano

Justificativa de

faltas
21/09/17 DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

05/10/17
1074-

2017

Camila Laihane Cardoso

da Costa

Agricultura

Integrado
2017.1 1° ano

Segunda

chamada
21/09/17 DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

06/10/17
1077-

2017
Fernanda Costa Cardoso

Informática

Integrado
2017.1 1 ° A

Justificativa de

faltas
03/10/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

06/10/17
1077-

2017
Fernanda Costa Cardoso

Informática

Integrado
2017.1 1 ° A

Segunda

chamada
Português DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

06/10/17
1078-

2017

Ana Luísa Rodrigues

Souza

Informática

Integrado
2017.1 1 ° A

Justificativa de

faltas
04/10/2017 a 05/10/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

5

Priscila Coutinho Miranda - Diretora Acadêmica Substituta - Portaria 1.105, de 12/06/2017, publicada no DOU de 13 de junho de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 21, de 09 de outubro de 2017.

06/10/17
1078-

2017

Ana Luísa Rodrigues

Souza

Informática

Integrado
2017.1 1 ° A

Segunda

chamada

04/10/2017 a

05/10/2017. Montagem e

manutenção de

computadores.

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

06/10/17
1081-

2017

Euler Nogueira

Magalhães

Agroecologia

integrado
2016.1 2 ° B

Justificativa de

faltas
26/09/2017 a 27/09/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

06/10/17
1081-

2017

Euler Nogueira

Magalhães

Agroecologia

integrado
2016.1 2 ° B

Segunda

chamada

26/09/2017 a

27/09/2017. Matemática
DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

06/10/17
1082-

2017
Maiara de Souza Januário

Informática

Integrado
2017.1 1 ° A

Justificativa de

faltas
26/09/2017.  DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

06/10/17
1082-

2017
Maiara de Souza Januário

Informática

Integrado
2017.1 1 ° A

Segunda

chamada
26/09/2017. Biologia DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização Didática)

06/10/17
1083-

2017
Geovane Silva Costa

Informática

Integrado
2016.1 2 ° A

Justificativa de

faltas
28/09/2017 a 04/10/2017 DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

06/10/17
1083-

2017
Geovane Silva Costa

Informática

Integrado
2016.1 2 ° A

Segunda

chamada
28/09/2017 a 04/10/2017 DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

28/09/17

1044-

2017

Vitoria Araujo Rocha

Bertunes

Agroecologia

integrado
2016.1 2° ano

Justificativa de

faltas
27/09/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

28/09/17
1045-

2017

Elsilene Magalhães

Borges

Agricultura

Integrado
2016.1 2º ano

Justificativa de

faltas
26/09/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

28/09/17
1046-

2017

Aise Vitoria Araujo

Magalhães

Agricultura

Integrado
2016.1 2º ano

Justificativa de

faltas
26/09/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

29/09/17
1048-

2017

Maria Isabel da Silva

Pereira

Agricultura

Integrado
2016.1 2 ° A

Justificativa de

faltas
28/09/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

29/09/17
1049-

2017

Ana Paula de Souza

Rocha

Agroecologia

integrado
2016.1 2° B

Justificativa de

faltas
28/09/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

29/09/17
1050-

2017
Elaine de Jesus Souza

Téc. Informática

Sub.
2017.1 II- Semestre

Justificativa de

faltas
26/09 a 27/09/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

6

Priscila Coutinho Miranda - Diretora Acadêmica Substituta - Portaria 1.105, de 12/06/2017, publicada no DOU de 13 de junho de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 21, de 09 de outubro de 2017.

29/09/17
1051-

2017

Joice Evely Araujo dos

Santos

Téc. Informática

Sub.
2017.1 II- Semestre

Justificativa de

faltas
26/09 a 27/09/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

29/09/17
1052-

2017
Enária Silva Cordeiro

Téc. Informática

Sub.
2017.1 II- Semestre

Justificativa de

faltas
26/09 a 27/09/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

29/09/17
1053-

2017

Valeria Barbosa

Evangelista

Agricultura

Subsequente
2017.1 II- Semestre

Justificativa de

faltas
26/09 a 27/09/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

29/09/17
1054-

2017
Franciele da Silva

Agricultura

Subsequente
2017.1 II- Semestre

Justificativa de

faltas
26/09 a 27/09/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

29/09/17
1056-

2017

Lucas Gabriel de Lima

Lopes

Téc. Agricultura

Sub.
2017.1 2º Semestre

Justificativa de

faltas
26/09/2017 a 27/09/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

03/10/17
1061-

2017
Talita de Morais Cirino

Téc. Informática

Sub.
2017.1 2º Semestre

Justificativa de

faltas
02/10/17 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

03/10/17
1063-

2017

Aise Vitoria Araujo

Magalhães

Agricultura

Integrado
2016.1 2 ° A

Justificativa de

faltas
29/09/2017 a 30/09/2017 DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

06/10/17
1079-

2017

Ana Luisa de Oliveira

Bomfim
Agroec. Integrado 2016.2 2 ° B

Justificativa   de

faltas
04/10/2017.  DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

06/10/17
1080-

2017
Isael Pereira Ramos

Téc. Informática

Sub.
2016.1 2 ° A

Justificativa de

faltas
27/09/2017 a 29/09/2017  DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar Discente)

Bom Jesus da Lapa, 09 de outubro de 2017.

PRISCILA COUTINHO MIRANDA
Diretora Acadêmica Substituta – Campus Bom Jesus da Lapa

Portaria N º 1.105 de 12/06/2017

D.O.U. 13/06/2017

ORIGINAL ASSINADO